
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512213856669 - 
SEIDURB 0101 449051 50.000,00

  TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 30, DE 15 DE MARÇO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356286
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 8.746.443,41 (Oito Milhões, 
Setecentos e Quarenta e Seis Mil, Quatrocentos e Quarenta e 
Três Reais e Quarenta e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 9º, inciso III, da LOA 2012 , da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030212997331 
- FES 4103 449051 4.595.961,04

901011030213127361 
- FES 4103 449051 4.150.482,37

  TOTAL 8.746.443,41

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030212997331 
- FES 0103 449051 4.595.961,04

901011030213127361 
- FES 0103 449051 4.150.482,37

  TOTAL 8.746.443,41

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356097

Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de gestão de combustível.
Valor Total: 172.843,44
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129746680000    339030              0261000000          Estadual
22122129746680000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 

PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º andar
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132442840 Fax: 9132442840
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356043

Contrato: 3-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de engenharia de reforma/reestruturação do sistema de 
águas pluviais com fornecimento de materiais e mão de obra, na 
sede da IOE.
Valor Total: 14.840,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 07/04/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: ATHAYDE E SILVA SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv Mauriti, 474
CEP. 66083-000 - Belém/PAComplemento: Sala 03
Email: apa.engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132447597 Fax: 9132447597
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355975

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2012/IOE, tendo como 
objeto o fornecimento de papel offset, conforme especifi cações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa DF DISTRIBUIDORA 
DE PAPÉIS LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 19 de março de 2012.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356050

PORTARIA: 090/2012
Objetivo: Realizar pesquisa de campo do Projeto Redescobrindo 
o Assistido no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Jânio Maciel da Silva (Colaborador eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 29/03/2012
000000000000/Pamela Zatrepalek de Almeida (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 29/03/2012
000000000000/Wagner Sacramento da Silva (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356069

PORTARIA: 093/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Sérgio Castro Gomes                   Diretor                  32552801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339033              1.000,00

Observação: Custear despesas com viagem aos municípios de 
Belém, Altamira, Medicilândia e Uruará por ocasião de Pesquisa 
de Campo do Projeto Redescobrindo o Assistido no Estado do 
Pará
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356373

PORTARIA: 089/2012
Objetivo: Conduzir equipe para Pesquisa de Campo do Projeto 
Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31603944/Jaime Nazareno Costa Cruz (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356366

PORTARIA: 092/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Jaime Nazareno Costa Cruz             Motorista                31603944   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339030              800,00
03091136365000000    0101000000          339033              300,00
03091136365000000    0101000000          339036              200,00
03091136365000000    0101000000          339039              200,00
Observação: Despesas com viagem aos municípios de Belém, 
Soure e Cachoeira do Arari para Pesquisa de Campo do Projeto 
Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356542

PORTARIA: 091/2012
Objetivo: Viagem da equipe de Pesquisa de Campo do Projeto 
Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Anaíza da Silva Pimentel (Colaborador eventual) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
000000000000/Carla Valéria da Silva Santana (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
000000000000/Cleiton Max Costa de Amorim (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
000000000000/Mayara Melo Quaresma (Colaborador eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
000000000000/Nara Isa da Silva Lages (Colaborador eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356370

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2012
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Cadeia 
Produtiva de Arroz.
Entrega do Edital: A partir de 22/03/2012 através do site de 
Compras do Governo Federal - Comprasnet.


